20/02/2024, 09:15 EDITAL de 19 de fevereiro de 2024 - EDITAL de 19 de fevereiro de 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-de-19-de-fevereiro-de-2024-543534308 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/02/2024 | Edição: 34 | Seção: 3 | Página: 183

Órgão: Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais/Conselho Regional de Contabilidade de Sergipe

EDITAL DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

RETIFICAÇÃO Nº 02/2024 AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023/CRCSE

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SERGIPE - CRCSE, no uso de suas atribuições

legais, torna público, para conhecimento dos interessados, o Edital de Retificação nº 02/2024 ao Edital de

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023/CRCSE destinado ao preenchimento de vagas imediatas no seu

quadro de pessoal e formação de cadastro de reserva, visando ao provimento de vagas para os cargos das

carreiras do seu quadro de funcionários de acordo com a Resolução CFC n.º 1.062/05; Resolução CRCSE

479/2015 e as especificidades deste Edital e

resolve:

Prorrogar a data final do período de inscrições do concurso para o dia 26 de fevereiro, passando

o cronograma (ANEXO I) e a datas que sofrem influência desta prorrogação a terem a seguinte redação e

mantendo os demais itens inalterados:

No subitem 5.2.1-As inscrições para o concurso público serão realizadas pela Internet, somente

através do endereço eletrônico www.selecon.org.br, e encontrar-se-ão abertas a partir da 00h01min do dia

03/01/2024 até às 23h59min do dia 26/02/2024, sendo o dia 27/02/2024 o último dia para o

pagamento do boleto bancário, observado o horário local.

No subitem 5.2.11-A partir de 05/03/2024, o candidato deverá conferir no site do INSTITUTO

SELECON....

No subitem 5.6 - O candidato que não obtiver a isenção da taxa de inscrição e tiver interesse em

permanecer no concurso deverá efetuar o pagamento do respectivo valor no período de 16/01/2024 até o

dia 27/02/2024.

No ANEXO I - DO CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO

Edital n. 001/2023/CRCSE

Data Atividade Horário
Local e/ou Funções

Relacionadas

Até 20/12 Divulgação do Edital.

21/12 Divulgação do Edital.

www.selecon.org.br

e

https://crcse.org.br/

03/01/2024

a

26/02/2024

Inscrições

até 23h59min

do dia

26/02/2024

No site

www.selecon.org.br

26/02/2024
Último dia para entrega de laudo para

solicitação de cota de PcD
No sitewww.selecon.org.br

27/02/2024

Vencimento do boleto bancário com a

taxa de inscrição - Último dia para

pagamento do boleto

29/02/2024
Resultado Preliminar do pedido de

inclusão de cota para PcD
a partir das 19h No sitewww.selecon.org.br

01 e

02/03/2024

Recurso ao Resultado Preliminar do

pedido de inclusão de cota para PcD
No sitewww.selecon.org.br

05/03/2024

Resultado do Recurso ao Resultado

Preliminar do pedido de inclusão de

cota para PcD e Resultado Final do

pedido de inclusão de cota para PcD

a partir das 19h No sitewww.selecon.org.br

20/02/2024, 09:15 EDITAL de 19 de fevereiro de 2024 - EDITAL de 19 de fevereiro de 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-de-19-de-fevereiro-de-2024-543534308 2/2

12/03/2024

Divulgação do Cartão de Convocação

de Inscrição (CCI) com data, horário e

local de prova

a partir das 19h No sitewww.selecon.org.br

15/03/2024

Prazo para solicitação de correção de

dados no Cartão de Convocação de

Inscrição (CCI)

No sitewww.selecon.org.br

17/03/2024

Aplicação da Prova Objetiva de

Conhecimentos e da Prova

Discursiva/Redação

Diversos no Cartão de

Convocação de Inscrição

através do

sitewww.selecon.org.br

CONTADOR IONAS SANTOS MARIANO

Presidente do Conselho Regional de Contabilidade de Sergipe - CRCSE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.